
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 137 del 07/03/2024 
PROPOSTA N. 640 del 05/03/2024 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizio di di assistenza tecnica e manutenzione per i 

software J-Demos e J-PPA con i relativi portali per 12 mesi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco N. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del 

sottoscritto quale Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e 

Provveditorato fino al termine del mandato del Sindaco. 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 79 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

- n. 80 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 8 del 18 gennaio 2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la Determina n. 122 del 01/03/2023 con la quale il sottoscritto Responsabile del Settore VI, 
Patrimonio ha assunto il Ruolo di RUP per tutte le opere del PNRR M1C1; 

 

Premesso che: 

 

- i servizi informatici della Pubblica Amministrazione hanno subito, negli ultimi tempi, un 

notevole impatto sotto il punto di vista della fruizione degli stessi, in quanto ormai la 

quasi totalità dei servizi dell’ente necessita un’integrazione con i sistemi informatici; 

- a decorrere dal 1Aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche possono acquisire 

esclusivamente servizi IaaS, PaaS e Saas qualificati da Agid e pubblicati nel Cloud 

Marketplace, ovvero la piattaforma che espone i servizi e le infrastrutture qualificate da 

AgID secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 aprile 2018; 

- All'interno del Cloud Marketplace è possibile visualizzare la scheda tecnica di ogni 

servizio che mette in evidenza le caratteristiche tecniche, il modello di costo e i livelli di 

servizio dichiarati dal fornitore in sede di qualificazione. 

- il Comune di Spoltore ha partecipato al bando PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al 

cloud per le PA locali, prevedendo nella domanda la migrazione al cloud di n.11 servizi, 

di cui n.6 “da realizzare” e che potenzialmente potrebbero portare nelle casse dell’ente 

circa la metà dell’importo del finanziamento; 

- in data 31 gennaio 2024, per ritardi non imputabili a questa amministrazione, è stata 

approvata la Determinazione del sottoscritto N.63 del 31 gennaio 2024, ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 

"Abilitazione al Cloud per le PA locali" Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 

EU - CUP D61C22001850006 - Determina a contrarre” con la quale è stato stabilito di 

procedere ad avviare una Trattativa Diretta sul Mepa per la fornitura di applicativi 

software Maggioli SicraEvo in Cloud SaaS per la migrazione di n.6 servizi finalizzati al 

raggiungimento dell’obiettivo dell’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 

PA Locali” del PNRR M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU e da tutti i suoi allegati; 

- con la determina n. 105 del 21 febbraio 2024 ad oggetto ” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 2 di 6 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI - Affidamento Fornitura di 

applicativi software Maggioli Sicraevo Cloud SaaS – CIG B0373A99D0 CUP 

D61C22001850006” è stata affidata la fornitura di applicativi software Maggioli Sicraevo 

in Cloud Saas per il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’avviso Pnrr per la 

migrazione al cloud; 

Considerato che: 

- nell’infrastruttura informatica del Comune di Spoltore, è presente una suite di software 

Maggioli S.p.A. tra cui J-demos per la gestione delle pratiche demografiche, e JPPA per 

il servizio PagoPa ed i relativi portali online; 

- la suite di software di cui sopra necessita di un contratto di assistenza tecnica e 

manutenzione al fine di ridurre al minimo eventuali disservizi dovuti da problematiche di 

tipo informatiche legate al software stesso o all’infrastruttura che lo ospita; 

- il servizio di assistenza tecnica e manutenzione per i software J-Demos e J-PPA con i 

relativi portali per 12 mesi prodotti della ditta Maggioli S.p.A. è scaduto il 31 dicembre 

2023; 

- i tempi di realizzazione del progetto PNRR sopra richiamato prevedono un termine di 

450 gg per la realizzazione a partire dalla data di contrattualizzazione; 

- la piena funzionalità del nuovo software in Cloud richiamato nella determina n.63 del 31 

gennaio 2024 e nella determina n. 411 del 22 febbraio 2024 diverrà esecutivo, come da 

cronoprogramma previsto dal bando, nonché come previsto nel foglio di patti e 

condizioni sarà operativo presumibilmente per giugno 2025; 

 

Dato atto che per quanto sopra esposto, risulta necessario provvedere all’acquisizione del 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione per i software J-Demos e J-PPA con i relativi 

portali per 12 mesi; 

 

Preso atto che: 

- affidare il servizio di cui sopra ad altra software house, qualora fosse possibile, 

risulterebbe discordante con il processo di innovazione tecnologia dell’ente in 

considerazione delle seguenti motivazioni: 

- l’ottima qualità del servizio resa nell’annualità precedente, nella quale 

l’operatività del software è stata resa per 365 giorni senza interruzioni, aspetto 

rende ad oggi la soluzione della software house Maggioli S.p.A. affidabile sotto il 

punto di vista del funzionamento; 

-  Le prestazioni di aggiornamento, garantite da Maggioli S.p.A. per tutto il 

periodo, consistono nell’assicurare al cliente, un costante e tempestivo 

adeguamento del software, sia in riferimento all’evoluzione legislativa e 

normativa della materia in esso trattata, sia in riferimento agli sviluppi 

tecnologici, gestionali e operativi che Maggioli S.p.A. deciderà in forma 

autonoma di seguire; 

- cambiare software gestionale attualmente in uso in ogni ufficio dell’ente 

significherebbe: 

o sconvolgere l’iter funzionale ormai collaudato; 

o Rallentamento o temporanea inattività dell’ente; 

o Migrazione di dati; 

o Formazione di personale 

- in considerazione della particolare struttura del mercato, tenuto altresì conto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

- in virtù della contrattualizzazione relativa al passaggio in Cloud del software 

Sicr@web in Sicraevo di cui alla Determina N. 63 del 31 gennaio 2024 e n. 105 

del 21 febbraio 2024; 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 3 di 6 

Dato atto che per quanto sopra esposto è stato richiesto un preventivo di spesa alla 

ditta Maggioli S.p.A. con sede in VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 

(RN), C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405 per il servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione per i software J-Demos e J-PPA e relativi portali per 12 mesi; 

 

Visto il preventivo, ricevuto con Nota Prot. 3637 del 30 gennaio 2024 dalla ditta 

Maggioli S.p.A. con sede con sede in VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA (RN), C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405 per il servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione per i software J-Demos e J-PPA e relativi portali per 12 mesi, al costo di               

€ 11.397,00 + IVA, di cui al 22% € 2.507,34 per un totale Iva compresa di € 13.904,34; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 

via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 

legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 

6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 

combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 

d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 

1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 

legge di conversione n. 135/2012; 

 

Vista la Tabella in aggiornamento “Obbligo – Facoltà” messa a disposizione da Consip 

e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, riguardante gli strumenti del Programma per la 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., secondo la quale per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività sotto soglia comunitaria da parte delle amministrazioni territoriali 

è obbligatorio ricorrere a convenzioni al Mepa o altri mercati elettronici (proprio o della 

centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento 

ovvero ricorso alle convenzioni Consip, o in assenza, ricorrere esclusivamente ad altri 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o da soggetto 

aggregatore; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

o non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara tramite ODA su MEPA; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 4 di 6 

o nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire il 

servizio di assistenza informatica per tutte le postazioni pc ad uso degli 

utenti interni all’ente; 

o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 

1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

          Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e in 

particolare l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili 

dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

          Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 

2) di procedere sul portale telematico Acquisti in Rete ad avviare un ODA sul MEPA, per le 

ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, con l’operatore 

economico Maggioli S.p.A. con sede in VIA DEL CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA (RN), C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405 per la fornitura del servizio di 

assistenza tecnica e manutenzione per i software J-Demos e J-PPA con i relativi portali 

per 12 mesi da affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 

b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a. fine da perseguire: assicurare il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 

per i software J-Demos e J-PPA con i relativi portali per 12 mesi  

b. oggetto del contratto: servizio di assistenza tecnica e manutenzione per i 

software J-Demos e J-PPA con i relativi portali per 12 mesi; 

c. forma del contratto: il contratto verrà stipulato sul MEPA 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Che ai sensi di quanto indicato dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il contratto 

verrà stipulato sulla piattaforma MEPA; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  

-  il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Mauro Tursini; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 5 di 6 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme   collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 

7°- del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento. 

 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

L’Istruttore Amm.vo Informatico 

 Mattia Ciaffoni 

 

        Il Responsabile del VI° Settore 

               Dott. Mauro Tursini 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 640 del 05/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  CIAFFONI 

MATTIA in data 06/03/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 640 del 

05/03/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 07/03/2024. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 

Il 09/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 563 del 07/03/2024 con oggetto: 

Determina a contrarre per affidamento servizio di di assistenza tecnica e manutenzione per i software 

J-Demos e J-PPA con i relativi portali per 12 mesi 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 563 del 07/03/2024 - Pag. 6 di 6 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CIAFFONI MATTIA il 09/03/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


